
 

 

Večerní rutina 
Přijdete domů ze školy a  

 
Fotbal < kopaná < kopat: to kick 

Co whatever? 

Co rodina? Co tatínek? Co babička?: Co břicho? 

 

Jídlo je tučné (fatty) / mastné < mast 

 

Máte tuberkulózu? Není problém, psí sádlo 

 

 

 

1 Hemato-onkologická klinika – Anamnéza pacientky 
Pacientka (1) Jana Nováková, narozena (2) 2/6/1936, (3) 79 let. 

Přijata k hospitalizaci na hemato-onkologickou kliniku FN Motol 6/4/2016 kolem 13.00 hodiny. 

Přišla do nemocnice, (4) protože omdlela. (5) Předtím se cítila malátná a měla neustálé bolesti hlavy. Její 

dcera ji přivedla na kliniku. 

Rodinná anamnéza 

(6) Matka zemřela v 72 letech na rakovinu prsu. Pacientka říká, že (7) matka byla v rodině jediná, která 

zemřela na rakovinu prsu. 

(8) Otec zemřel v 82 letech. (9) Pacientka neví, na co zemřel otec, ale myslí si, že měl mozkovou mrtvici. 

(10) 2 sestry 71 let a 74 let staré a většinou zdravé, ale jedna má vysoký krevní tlak. 1 bratr zemřel minulý rok v 

76 letech na infarkt. 

(11) 2 dcery, jsou zdravé. 

Sociální anamnéza 

Vdova, (12) žije s dcerou a její rodinou, (13) dům je přízemní – to je dobré, (14) protože musí chodit o holi. 

Pacientka je samostatná; její dcera pro ni vaří. (15) Je v důchodu, ale pracovala jako učitelka. 

Farmakologická anamnéza: 

(16) Užívá léky na alergie a beta-blokátory. (17) Užívala antikoagulanty, když byla naposledy v nemocnici. 

Alergie  

(18) Pacientka je alergická na roztoče a na pyl. 

Gynekologická anamnéza: 

(19) 2 porody, jeden klasický, jeden císařským řezem. Neměla nikdy mimoděložní těhotenství. (20) Přestala 

menstruovat vice než před 25 lety. Hormonální antikoncepci neužívá. 

Osobní anamnéza: 

Neměla žádné vážné dětské nemoci. (21) Měla plané neštovice, spalničky a často anginu. 

(22) Úrazy: Žádné jizvy. Má purpuru (petechiae) na nohou a splenomegalii. 



 

 

(23)  Návyky: Nekuřačka, (24) kouřila, když byla mladší, ale přestala po 2 letech. (25) Nepije kávu, ale pije čaj 

skoro denně. (26) Nepije pivo, ale pije červené víno jen příležitostně. 

(27) Nemá nadváhu, možná trochu podváha. (28) Pacientka udává, že zhubla o 5 kilogramů za poslední měsíc. 

(29) Nemá cukrovku a nikdy neměla tuberkulózu nebo infekční žloutenku. (30) Poslední rok byla 

hospitalizovaná se zápalem plic. 

(31) Před 5 lety byla hospitalizovaná pro fibrilaci. (32) Nebylo to vážné, protože neměla moc zrychlený puls. 

Nepotřebovala operaci, ale užívala antikoagulanty a ještě pořád užívá beta-blokátory. 

(33) Nemá žádné potíže s trávicím nebo vylučovacím traktem. 

Nynější onemocnění: 

Za posledních pár měsíců cítí, že se její stav postupně zhoršuje. Byla malátná, slabá a často měla bolesti hlavy. 

(34) Později měla dušnost při chůzi. (35) Musela zastavovat po několika krocích. Myslela, že to byla 

chudokrevnost a proto nešla k doktorovi na prohlídku. (36) O několik týdnů později při chůzi omdlela doma a 

její dcera zavolala sanitku. Záchranná služba jí poskytla první pomoc a kyslík. Při pádu neutrpěla žádné úrazy. 



 

 

Ask about numbers 
1. ___________________________________________________________________________ 

2. ___________________________________________________________________________ 

3. ___________________________________________________________________________ 

4. ___________________________________________________________________________ 

5. ___________________________________________________________________________ 

6. ___________________________________________________________________________ 

7. ___________________________________________________________________________ 

8. ___________________________________________________________________________ 

9. ___________________________________________________________________________ 

10. ___________________________________________________________________________ 

11. ___________________________________________________________________________ 

12. ___________________________________________________________________________ 

13. ___________________________________________________________________________ 

14. ___________________________________________________________________________ 

15. ___________________________________________________________________________ 

16. ___________________________________________________________________________ 

17. ___________________________________________________________________________ 

18. ___________________________________________________________________________ 

19. ___________________________________________________________________________ 

20. ___________________________________________________________________________ 

21. ___________________________________________________________________________ 

22. ___________________________________________________________________________ 

23. KOUŘÍTE? 

24. KOUŘILA JSTE? 

25. ___________________________________________________________________________ 

26. ___________________________________________________________________________ 

27. ___________________________________________________________________________ 

28. ___________________________________________________________________________ 

29. ___________________________________________________________________________ 

30. ___________________________________________________________________________ 

31. ___________________________________________________________________________ 

32. ___________________________________________________________________________ 

33. ___________________________________________________________________________ 

34. ___________________________________________________________________________ 

35. ___________________________________________________________________________ 

36. ___________________________________________________________________________ 



 

 

3 Dativ plurálu 
Forms and explanation: available on IS 

4 Trénujte dativ 
1. Doktor mi předepsal léky proti SILNÝM BOLESTEM (silná bolest). 

2. Odpoledne jedu naproti RODIČŮM (rodič). 

3. Vidím dobře díky SILNÝM BRÝLÍM (silné brýle, pl.). 

4. Špatně rozumím NĚKTERÝM PACIENTKÁM a PACIENTŮM (některý pacient a pacientka). 

5. Napíšu email ČESKÝM UČITELŮM (český učitel). 

6. Včera byla demonstrace proti DOMÁCÍM PORODŮM (domácí porod). 

7. Jsem v nemocnici kvůli BOLESTIVÝM KLOUBŮM (bolestivý kloub). 

8. Je mi lépe díky SILNÝM LÉKŮM (silný lék). 

9. MLADÝM PACIENTKÁM (mladá pacientka) se líbí jejich pokoj. 

10. Je večer, normální obchody jsou zavřené, půjdu nakoupit k VIETNAMCŮM (Vietnamec). 

11. Beru léky proti CHRONICKÝM DEPRESÍM (chronická deprese). 

12. K HRANOLKÁM (hranolka) je nejlepší majonéza. 

5 Akuzativ, nebo dativ? 
verb + accusative (typicaly people) verb + dative (typicaly people) 

bavit 
bolet 
mrzet  
nudit 
těšit 
zajímat 

Baví mě sport. 
Pacienta bolí břicho. 
Mrzí mě to (I’m sorry). 
Ten film mě nudí. 
Těší mě. 
Zajímá ho literatura. 

Být*… roků/let 
být* dobře/špatně 
být* zima/teplo 
být* líto 
hodit se 
chtít* 
chutnat 
chybět 
jít* 
líbit se 
slušet 
vadit 
zdát se 

Je mi 20 let.  
Je mi špatně.  
Je mi zima.  
Je mi to líto.  
Hodí se mi to.  
Nechce se mi pracovat.  
Chutná mi maso.  
Chybí mi vitamíny.  
Nejde mi čeština.  
Líbí se mi tady.  
Sluší mi černá barva.  
Vadí mi kouř.  
Zdá se mi, že prší. 

 

  



 

 

6 Dejte slovesa v závorce do správné formy (akuzativ nebo dativ pl.) 
1. (člověk) LIDEM vadí, když se v restauraci kouří. 

2. (nemocná pacientka) NEMOCNÉ PACIENTKY dneska celý den bolí hlava. 

3. (inteligentní přítelkyně) INTELIGENTNÍM PŘÍTELKYNÍM se nelíbí můj nový styl. 

4. Myslíme, že (starší muž) STARŠÍM MUŽŮM nesluší extravagantní oblečení. 

5. Prosím tě, zavři okno! (kolega) KOLEGŮM je zima. 

6. Kolik let je (rodič) RODIČŮM? — Tatínkovi 45, mamince 46. 

7. (malé dítě) MALÉ DĚTI baví všechno. 

8. (citlivý pacient) CITLIVÝM PACIENTŮM vadí hluk. 

9. (velký pes) VELKÝM PSŮM chutná jenom maso. 

10. (přítel) PŘÁTELŮM je nějak špatně? 

 

 

Přítel: a) good friend, b) boyfriend 

Přátelé: good friends 

 

Kolik přátel jsi měla? 

Kolik přítelů 

 

7 | Životopis / CV 
book, p. 180 – Fill in the gaps, use the words from the box 

 

8 | Spojujte: 180/3 
 

9 | Mluvení: Dělejte dialogy. A – personalista, B – člověk, který hledá práci 
 


